
 

議案提出者：福井市地域交通課 

 

議案 10：日新地域コミュニティバスの運行計画変更について 

 

１ 路線の概要 

運行主体  日新地域コミュニティバス運行協議会 

運行事業者 京福バス株式会社 

運行形態  定時定路線（道路運送法での区分：路線定期運行） 

運 行 日 月・火・木・金・土曜日（水・日・祝、12/27～1/5 運休） 

運行車両  38 人乗り小型バス 

利用者数  （R6.4～R6.12）4,409 人 ※4.1 人/便 

  

２ 変更内容 

（１）停留所の新設 

 地区からの要望を踏まえ、下記停留所を新設する。 

 「福井アカデミアホテル」「アスピカホール」「啓新高校前」 計 3 か所 

 

（２）停留所の移設・名称変更 

 福井アカデミアホテル経由への変更、待機場所をメガドンキへの変更に伴い、下記

停留所を移設する。 

「Ａコープ堀ノ宮店→JA 西藤島出張所」「打波外科胃腸科→打波外科胃腸科口」 

 計 2 か所 

 

（３）停留所の廃止 

 停留所の新設に伴い、利用者が少ない下記停留所を廃止する。 

「ゲンキー文京店前」「オザキスポーツ」「西藤島小学校前」「境町」 計 4 か所 

※ 参考 令和６年４月～12 月利用者数：「ゲンキー文京店前」41 人  

「オザキスポーツ」30 人「西藤島小学校前」10 人 「境町」7人 

 

（４）運行経路およびダイヤの変更 

①停留所の新設・移設に伴う運行経路およびダイヤの変更 

  ②余裕のある休憩時間を確保できるダイヤに変更 

  （旧）第 1便 9:00 から第 4便 13：00 までの 4時間運転で各便 16 分の休憩時間 

  （新）第 1便 9：00 から第 3便 11：02 までの約 2時間運転で 40 分の休憩時間を

資料１０ 



確保 

     第 3 便 11：42 から第 4 便 12：59 までの 1 時間 17 分運転で 1 時間半の休

憩時間を確保 

 

３ 変更予定日 

  令和７年４月１日（火） 

 

４ 周知方法 

  停留所およびバス車内への案内掲示、地元広報への掲載 

 

５ その他 

 ・ 福井警察署には、バス停の位置確認及びルートについて確認済。 

 ・ 運行経路およびその変更に伴うダイヤの変更については地域協議会と協議済。 

 

６ 参考資料 

資料１０-１：路線図（案） 

資料１０-２：時刻表（案） 

資料１０-３：現行路線図 

資料１０-４：現行時刻表 

 



日新地域コミュニティバス路線図（2025.4.1改正案）

Ａコープ堀ノ宮店→ＪＡ西藤島出張所
（移設・名称変更）西藤島小学校前

（廃止）

打波外科胃腸科
→打波外科胃腸科口
（移設・名称変更）

三郎丸新町

アオキ文京店

金西寺前

福仁会病院前

日新小学校前

大宮五丁目東

喫茶ブンブン

三郎丸２丁目

堀ノ宮

すこやかクリニック

・まつだ眼科前

福大前西福井

寺下文具

田原町駅

田原町商店街

春山公民館前

田原２丁目

日新交番前

ササキ理容店

ゲンキー文京店前
（廃止）

山内整形外科

オザキスポーツ
（廃止）

花園幼稚園前

Ａ

Ａ

メガドンキ前

みつわ前

東八ツ島口

市立図書館口

（県立美術館口）

日新公民館

福商奥村整形前

境町
（廃止）

福井アカデミアホテル前（仮）
（新設）

啓新高校北（仮）
（新設）

2025年4月変更内容

①「メガドンキ前」～「堀ノ宮」区間のルート変更。

②「福井アカデミアホテル前（仮）」「アスピカホール（仮）」「啓新高校前（仮）」停留所を新

設。

③「Ａコープ堀ノ宮店」「打波外科胃腸科」停留所の移設。

④「Ａコープ堀ノ宮店」「打波外科胃腸科」停留所の名称変更。

⑤「ゲンキー文京店前」「オザキスポーツ」「西藤島小学校前」「境町」停留所の廃止。

アスピカホール（仮）（新設）

新規ルート

既設ルート

廃止ルート

新設停留所

既設停留所

廃止停留所

1

2150194
フリーテキスト
資料１０-１



日新コミバス　停留所変更位置図

移設：Aコープ堀ノ宮（名称変更案：JA西藤島出張所）

移設：打波外科胃腸科（名称変更案：打波外科胃腸科口）　

2



新設：福井アカデミアホテル前

新設：アスピカホール

3



新設：啓新高校北

4



第 1 便 第 2 便 第 3 便 第 4 便 第 5 便 第 6 便

1 日新公民館（発） 09:00 09:51 10:42 12:08 14:30 15:21

2 福仁会病院前 09:01 09:52 10:43 12:09 14:31 15:22

3 日新交番前 09:02 09:53 10:44 12:10 14:32 15:23

4 ゲンキー文京店前(廃止) 09:02 09:53 10:44 12:10 14:32 15:23

5 日新小学校前 09:03 09:54 10:45 12:11 14:33 15:24

6 花園幼稚園前 09:03 09:54 10:45 12:11 14:33 15:24

7 大宮 5 丁目東 09:04 09:55 10:46 12:12 14:34 15:25

8 山内整形外科 09:06 09:57 10:48 12:14 14:36 15:27

9 東八ツ島口 09:08 09:59 10:50 12:16 14:38 15:29

10 オザキスポーツ(廃止) 09:09 10:00 10:51 12:17 14:39 15:30

11 ＪＡ西藤島出張所（旧Ａコープ堀ノ宮店）(移設) 09:11 10:02 10:53 12:19 14:41 15:32

12 三郎丸新町 09:12 10:03 10:54 12:20 14:42 15:33

13 西藤島小学校前(廃止) 09:12 10:03 10:54 12:20 14:42 15:33

14 三郎丸 2 丁目 09:15 10:06 10:57 12:23 14:45 15:36

15 喫茶ブンブン 09:15 10:06 10:57 12:23 14:45 15:36

16 打波外科胃腸科口（旧打波外科胃腸科）(移設) 09:15 10:06 10:57 12:23 14:45 15:36

17 みつわ前 09:16 10:07 10:58 12:24 14:46 15:37

18 メガドンキ前(着) 09:20 10:11 11:02 12:28 14:50 15:41

19 メガドンキ前(発) 09:25 10:16 11:42 12:33 14:55 15:46

20 福井アカデミアホテル前（新設） 09:31 10:22 11:48 12:39 15:01 15:52

21 アスピカホール（新設） 09:33 10:24 11:50 12:41 15:03 15:54

22 堀ノ宮 09:36 10:27 11:53 12:44 15:06 15:57

23 すこやかクリニック・まつだ眼科前 09:37 10:28 11:54 12:45 15:07 15:58

24 アオキ文京店 09:37 10:28 11:54 12:45 15:07 15:58

25 境町(廃止) 09:38 10:29 11:55 12:46 15:08 15:59

26 金西寺前 09:38 10:29 11:55 12:46 15:08 15:59

27 福商奥村整形前 09:39 10:30 11:56 12:47 15:09 16:00

28 寺下文具 09:39 10:30 11:56 12:47 15:09 16:00

29 福大前西福井 09:40 10:31 11:57 12:48 15:10 16:01

30 ササキ理容店 09:42 10:33 11:59 12:50 15:12 16:03

31 田原 2 丁目 09:43 10:34 12:00 12:51 15:13 16:04

32 田原町駅 09:44 10:35 12:01 12:52 15:14 16:05

33 田原町商店街 09:45 10:36 12:02 12:53 15:15 16:06

34 市立図書館口（県立美術館口） 09:45 10:36 12:02 12:53 15:15 16:06

35 春山公民館前 09:47 10:38 12:04 12:55 15:17 16:08

36 啓新高校北（新設） 09:48 10:39 12:05 12:56 15:18 16:09

37 日新公民館（着） 09:51 10:42 12:08 12:59 15:21 16:12

※運休日：水曜・日曜・祝日、8 月 14 日～ 16 日、12 月 27 日～ 1 月 5 日
※道路事情等により、バスの運行に遅れが生じる場合がございます。

2025年4月1日改正（案）

※お問合せ先：京福バス㈱
TEL 0776－54－5171

公民館へのご利用
午前 ： 第１または第２便で行き第

３または第４便で帰る
午後 ： 第４便で行き

第５便で帰る

備  考バス停の名称

福井市地域コミュニティバス　日新さんさんバス時刻表(2025.4.1改正案)

2150194
フリーテキスト
資料１０-２



喫茶ブンブン

みつわ前
境町

メガドンキ前

方面へ

打波外科胃腸科

方面へメガドンキ前

日新公民館

福商奥村整形前

すこやかクリニック
・ まつだ眼科前

市立図書館口
（県立美術館口）

2023 年 4月 1日
経路・時刻を一部変更しました。

2150194
フリーテキスト
資料１０-３



※運休日：水曜・日曜・祝日、8月 14 日～ 16 日、12 月 27 日～ 1月 5日

※道路事情等により、バスの運行に遅れが生じる場合がございます。

  9：22,10：22

 11：22,12：22

 15：22,16：22

【えちぜん鉄道】

10:00 より毎時 00 分

低床ホーム・直通武生行き

【福井鉄道】

9:50 より毎時 50 分

福大前西福井駅

10:03 より毎時 03 分

低床ホーム・直通武生行き

【福井鉄道】

9:51 より毎時 51 分

田原町駅

日華化学前駅
(三国行き )

( 福井行き )

【えちぜん鉄道】

(福井行き )

公民館へのご利用

午前 ： 第１または第２便で行き

　　　   第３または第４便で帰る

午後 ： 第４便で行き

　　　   第５便で帰る

バス停の名称

    Ａコープ堀ノ宮店 (発 )

12）三郎丸新町

13）西藤島小学校前

14）三郎丸 2丁目

15）喫茶ブンブン

16）みつわ前

17）メガドンキ前

18）打波外科胃腸科

19）堀ノ宮

20）すこやかクリニック
　　　　　　　・まつだ眼科前

31）市立図書館口
　　　　　　（県立美術館口）

21）アオキ文京店

22）境町

23）金西寺前

24）福商奥村整形前

25）寺下文具

26）福大前西福井

27）ササキ理容店

28）田原 2丁目

29）田原町駅

30）田原町商店街

32）春山公民館前

33）日新公民館（着）

03）日新交番前

02）福仁会病院前

01）日新公民館（発）

04）ゲンキー文京店前

05）日新小学校前

06）花園幼稚園前

07）大宮 5丁目東

09）東八ツ島口

08）山内整形外科

10）オザキスポーツ

11） Ａコープ堀ノ宮店 (着 )

備　考

09:00

09:01

09:02

09:02

09:03

09:03

09:04

09:06

09:08

09:09

09:11

09:27

09:28

09:28

09:31

09:31

09:36

09:45

09:46

09:46

09:47

09:48

09:48

09:49

09:51

09:52

09:53

09:54

09:56

10:00

10:01

10:02

10:02

10:03

10:03

10:04

10:06

10:08

10:09

10:11

10:27

10:28

10:28

10:31

10:31

10:36

10:45

10:46

10:46

10:47

10:48

10:48

10:49

10:51

10:52

10:53

10:54

10:56

11:00

11:01

11:02

11:02

11:03

11:03

11:04

11:06

11:08

11:09

11:11

11:27

11:28

11:28

11:31

11:31

11:36

11:45

11:46

11:46

11:47

11:48

11:48

11:49

11:51

11:52

11:53

11:54

11:56

12:00

12:01

12:02

12:02

12:03

12:03

12:04

12:06

12:08

12:09

12:11

12:27

12:28

12:28

12:31

12:31

12:36

12:45

12:46

12:46

12:47

12:48

12:48

12:49

12:51

12:52

12:53

12:54

12:56

13:00

14:28

14:28

14:31

14:31

14:36

14:45

14:46

14:46

14:47

14:48

14:48

14:49

14:51

14:52

14:53

14:54

14:56

15:00

第 1 便

10:00

第 2 便

11:00

第 3 便

12:00

第 4 便

14:27

第 5 便

15:00

15:01

15:02

15:02

15:03

15:03

15:04

15:06

15:08

15:09

15:11

15:28

15:28

15:31

15:31

09:32 10:32 11:32 12:32 14:32 15:32

15:36

09:41 10:41 11:41 12:41 14:41 15:41

15:45

15:46

09:54 10:54 11:54 12:54 14:54 15:54

15:46

09:47 10:47 11:47 12:47 14:47 15:47

15:47

15:48

15:48

15:49

15:51

15:52

15:53

15:54

15:56

16:00

15:27

16:00

16:01

16:02

16:02

16:03

16:03

16:04

16:06

16:08

16:09

16:11

第 6 便

福井市地域コミュニティバス 日新さんさんバス時刻表

※お問合せ先：京福バス㈱
　℡0776－54－5171

2023 年 4 月 1 日改正

2150194
フリーテキスト
資料１０-４


